СОВЕТ
ЗОЛОТОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    РЕШЕНИЕ

от   24.01.2020 г.  №   01

«О  внесении  изменений  в  Устав  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района  Саратовской
области».
        На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» (в редакции от 01.05.2019 № 87-ФЗ, от 26.07.2019 № 228-ФЗ, от
02.08.2019 № 283-ФЗ, от 02.08.2019 N 313-ФЗ),  Федерального закона от 21 июля
2005  года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов
муниципальных образований»,  Устава  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района
Саратовской  области,  в  целях  приведения  Устава  в  соответствие  с
действующим  законодательством,  Совет  Золотовского
муниципального  образования  Красноармейского  муниципального
района Саратовской области РЕШИЛ:

         1.  Внести  в  Устав  Золотовского  муниципального  образования
Красноармейского муниципального района Саратовской области, принятый
решением Совета Золотовского муниципального образования  от 09 декабря
2005  №  10  (с  изменениями  от  02.10.2006  №  23;  от  14.12.2007  №  26;  от
06.06.2008 № 12; от 22.09.2010 № 17; от 11.09.2012 № 17; от 29.05.2014 № 13;
от 10.12.2014 № 29; от 07.06.2015 № 19; от 04.04.2016 № 10; от 27.06.2016 №
21; от 05.09.2016 № 24; от 17.07.2017 № 17; от 14.05.2018 № 09, от 25.01.2019
№ 01, от 22.07.2019 № 23) следующие изменения и дополнения:

а) Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22)  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о
сносе  самовольной  постройки  или  приведении  ее  в  соответствие  с
установленными требованиями»;

б)  В статье 24 пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10.  Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления

должны соблюдать ограничения,  запреты, исполнять обязанности,  которые
установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии  коррупции»  и  другими  федеральными  законами.

consultantplus://offline/ref=ED6A5351E9F1368F4F572BAAE28FA6F97C59092A2367EF3D435B90062D9A959FAB8BD6722CFE343AA4FBDE06B0X2a0I
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330698/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100025

Полномочия  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения
ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  установленных
Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным  законом  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

в) дополнить частями 10.1, 10.2 следующего содержания:
«10.1.  К  депутату,  выборному  должностному  лицу  местного

самоуправления,  представившим недостоверные  или  неполные  сведения  о
своих доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  а  также  сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2)  освобождение  депутата  от  должности  в  представительном  органе

муниципального  образования  с  лишением  права  занимать  должности  в
представительном  органе  муниципального  образования  до  прекращения
срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с
лишением  права  осуществлять  полномочия  на  постоянной  основе  до
прекращения срока его полномочий;

4)  запрет  занимать  должности  в  представительном  органе
муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий.

10.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному
должностному  лицу  местного  самоуправления  мер  ответственности,
указанных в  части  10.1  настоящей  статьи,  определяется  решением Совета
Золотовского  муниципального  образования  Красноармейского
муниципального  района  Саратовской  области  в  соответствии  с  законом
Саратовской области»;

г) Часть 8 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей
населенного  пункта  или  поселения.  В  случае,  если  в  населенном  пункте

2

consultantplus://offline/ref=ED6A5351E9F1368F4F572BAAE28FA6F97C59092A2365EF3D435B90062D9A959FAB8BD6722CFE343AA4FBDE06B0X2a0I
consultantplus://offline/ref=ED6A5351E9F1368F4F572BAAE28FA6F97D5107292061EF3D435B90062D9A959FAB8BD6722CFE343AA4FBDE06B0X2a0I
consultantplus://offline/ref=ED6A5351E9F1368F4F572BAAE28FA6F97C59092A2367EF3D435B90062D9A959FAB8BD6722CFE343AA4FBDE06B0X2a0I

отсутствует  возможность  одновременного  совместного  присутствия  более
половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного
пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного
месяца  со  дня  принятия  решения  о  проведении  схода  граждан.  При этом
лица,  ранее  принявшие участие  в  сходе  граждан,  на  последующих этапах
участия в голосовании не принимают. Граждане участвуют в сходе граждан
лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос. Способ
голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан, а в случае
поэтапного  проведения  схода  –  в  отношении  каждого  этапа  схода
гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа
схода граждан»;

д) Абзац 4 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«-  в  случае  преобразования  муниципального  образования,

осуществляемого  в  соответствии  с  частями  3,  3.1-1,  5,  6.2,  7.2  статьи  13
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в
случае упразднения муниципального образования»;

е) Абзац 12 части статьи 31 изложить в следующей редакции:
«-  преобразования  муниципального  образования,  осуществляемого  в

соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  а  также в  случае  упразднения
муниципального образования»;

ж) Часть 8 статьи 24изложить в следующей редакции:
8. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат,

член  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборное  должностное
лицо местного самоуправления не вправе:

1)  заниматься  предпринимательской деятельностью лично  или  через
доверенных лиц;

2)  участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного
самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования,  участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной
профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного  самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования,  участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,

3

consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103AF9D5F5F1571F411DE8C387062AD32D1BA2y8OFI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E11039F9D2F5F1571F411DE8C387062AD32D1BA2y8OFI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103CFBD3FDA10F504041AE97940422D32F12BD846E9Dy9ODI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103CFBD3FCA507504041AE97940422D32F12BD846E9Dy9ODI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103AF9D5F5F1571F411DE8C387062AD32D1BA2y8OFI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E11039F9D2F5F1571F411DE8C387062AD32D1BA2y8OFI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103CFBD3FDA10F504041AE97940422D32F12BD846E9Dy9ODI
consultantplus://offline/ref=85159FBF74CFE360B3A342D031BBD51BFFD4704A91E976CE04D09211C46950A3C5E1103CFBD3FCA507504041AE97940422D32F12BD846E9Dy9ODI

товарищества  собственников  недвижимости)  с  предварительным
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти
субъекта  Российской  Федерации)  в  порядке,  установленном  законом
субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования  в  совете  муниципальных  образований  субъекта  Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,
учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  муниципальное
образование,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми  актами,
определяющими  порядок  осуществления  от  имени  муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением

преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская,  научная  и  иная  творческая  деятельность  не  может
финансироваться  исключительно  за  счет  средств  иностранных  государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или
наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории
Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не
предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации".

 2. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005
года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  Уставов  муниципальных
образований» направить настоящее решение на регистрацию в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава   Золотовского
муниципального образования                                                 А.А.Рогов

4

	РЕШЕНИЕ